
Svea Hovrätt - Advokatfiskalen Örebro län (T) EXIe:1781 (1636-1637) Bild 4720 / sid 395 
Hälsinglands domsagas häradsrätt (X) AIa:2 (1630-1639) Bild 2250 / sid 212v 
 

Biuråker och Nårbo Sochner 
 

Nembden. 
 Anders Olufꞵon i Hålsiö, Mattz Olufꞵon i Lija, 
 Erich Olufꞵon i Nårbobyen, Erich Larꞵon i Spångmyra, 
 Pedher Erichꞵon Ibidem, Anders Jönꞵon i Tiärna, 
 Daniel Biörꞵon i Hålꞵiö, Anders Törieꞵon i Lija, 
 Erich Swenꞵon i Backan, Lars Ingemarꞵon i Wästansiö, 
 Lars Erichꞵon i Wedmyra, Lars Påålꞵon i Näppingen. 
 

1. 
Tiugu Mantaal i Nårbo wordte hwardhere saache 3 m:r för tredsko att föra Kålen till Factorijt 
i Södherhampn, efter som på Landztinget i Niutånger den 24 Maij 636 afsagt war. 
 

2. 
Per Jonꞵon i Stråꞵiö wardt saach 3 m:r för ogill broo. 
 

3. 
Tomas Månꞵon i Tååꞵgården och Per Carlꞵon i Kyrckiobyen, wordte saache 3 m:r för 
ogill broo. 
 

4. 
Biör Olufꞵon i Fiärdsätter uthi Delzbo Sochn fäste Lagh att han icke hadhe släft lööꞵ en 
eld på Skogen, dher af ähr upbränt en Höladu för Tommas Månꞵon i Tååꞵgården, och 
dherföre göra sigh frij å näste tingh. 
 

5. 
Oluf Perꞵon i Byen anklagadhe Anders Erichꞵon i Lijdha för thet han hadhe slagit honom 
på hans åker, som ähr så till dragit, att Länsman Erich Nilꞵon i Wästanꞵiö och för:ne 
Anders Erichꞵon kommo Roendes, så hafuer Båthen stödt uthi ett förhagh, som war stängt 
öfwer ett Bååtledh, Så hafwer för:ne Erich Nilꞵon sagdt: Hwem hafuer här stängdt? Thå haf:r 
be:te Oluf Perꞵon stådt ofwan före på sin åker och brukat skamlige ordh uppå them, och kallat 
dem Diefwulz Partij; Thå hafwer Erich Nilꞵon stegit up uthur båthen, och gådt uppå Landet, 
och welat taga witnen uppå the ordh som han sadhe, thå hafuer förbe:te Anders gådt up medh 
och satte sigh på ett gårdz leedh, nedhan för åkren, och sadhe till honom: Hwij brukar tå så 
skamligh mundh? Din bölle; Dher af förbe:te Oluf manthe honom till sigh och badh honom 
komma och slåꞵ medh sigh. Så hafwe the ränt tillhoopa och för:ne Anders slogh honom tugh 
blodwijthen, och Oluf Perꞵon sloghen en blånadt igen, som Anders Olufꞵon i Lijdha och 
Peder Jonꞵon i Byen efter sworen edh å Lagbooch witnadhe. Så emädan detta efter 
Nembdens noga Ransaachningh, eij på något annadt sädt war skedt än af brådom skildnadt. 
Dherföre kundhe Nembden dem eij högre fälla, än för:ne Anders till 6 m:r för tugh 
blodwijthen, och Oluf Perꞵon till 3 m:r för en blånadt, och dher till hwardhera saache 3 m:r 
för the oqwädens ordh the på hwar andra fördt hafwe. 
 

6. 
Joen Mattꞵon i Hålꞵiö wardt saach 6 m:r för dombrudt, och rätta sigh efter den Laga Domb, 
som honom tillförende öfwergångin ähr. 



 
7. 

Pedher Joenꞵon i Wästanꞵiö wardt saach 3 m:r för thet hans Legepijga hadhe insläpt 
Booskapen uthi Tommas Månꞵons i Tååꞵgårdens tächt, och bethala skadan. 
 

8. 
Joen Larꞵon i Hålꞵiö war kommin i uppenbart rychte att han hafwer drifuidt Landzkiöp, 
dherföre han på förehåldne tingh fäste Lagh, att han inthet Kiöpslaget hadhe, och nu stältes 
för rätten, och tillspordes om han någre Laggiärdzmän hadhe. Thå swaradhe han neij. 
Hwarföre blef han af Nembden /: efter Kiöphandelz Ordinantien giord 1617 :/ fält att bötha 40 
m:r till 3skiftes. 
 

9. 
Länsman Oluf Påålꞵon i Dilzbo hadhe instängt oskiptan byehiortwall, wardt saach 3 m:r, 
och stänga gården i sitt förre rum och ställe igen, som af ålder warit hafwer. 
 

10. 
Joen Perꞵon i Ängia hadhe slagit en Finne Erich Larꞵon, Joen Joenꞵons Drängh i 
Spångmyra tugh slagh i Ryggen medh en Tälghknijf, och ett blodwijthe widh örat, så att han 
dher af sängelagd blef, och witnadhe Oluf Jonꞵon i Näppingen och Anders Erichꞵon i 
Lijdha efter sworne edh å Lagbook så sandt wara, hwarföre wardt han saach 20 m:r till 
3skiftes för hwardhere fullesåre, och 3 m:r för blodwijthe. 
 

11. 
Sijmon Jonꞵon i Stymbne i Dilzbo Sochn Inladhe i Rätten en Handskrift Daterat den 27 
Aprilis Anno 1635, Förmälandes att en Såldat Joen Swenꞵon i Afwa ähr skyldigh för:ne 
Sijmon _ 4 RichzP:r och 2 P:r Koppm:t, och fordradhe samma giäld af hans wärdar, 
Gunmundh Erichꞵon i Norbobyen och Oluf Olufꞵon i Hålꞵiö efter Handskriftens lydelse. 
Thå tillfrågades dem huadh the wille swara ther till: Thå sadhe the, att förbe:te Såldat ähr så 
månge skyldigh att hans hufwudhlöön eij räcker ått allom till full betalningh. Så befans efter 
noga Rächningh att dhet war 42 P:r öfwer. Hwarföre blef så af rätten Ehrkiänt och afsagt att 
be:te Gunmund och Oluf Olufꞵon skole bethala honom i detta åhr be:te Penningar på twå 
Terminer, den första till wåhren, och den andre till Michaelis tijdh. 
 

12. 
Joen Larꞵon i Wästansiö kärdhe till Anders Törieꞵon i Lijda, att hans Häst hadhe bijtit 
ihiäl hans Häst. Dher till han neekadhe. Thå witnadhe hans grannar att på samma tijdh wore 
Hästarne till hoopa uthi en teegh, och Synthes åkomma å bådhe Hästarne. Resolutio. Rätten 
Ehrkiänne att efter såsom han eij kundhe befrija sigh dher ifrå, skall han gäldha half gildha 
före efter mättzmanna Ordom, som i thet 46 Cap: i Bygninga Balken förmäles. 
 

13. 
Een Såldat Aron Olufꞵon i Ängie tillthaladhe Oluf Jonꞵon i Näppingen, att han hadhe länt 
af honom tre Spän Sädh, och dherföre sadt honom i Pant 4 Gillingstadh ängh, och haft änget 
ett åhr, än war han honom skyldigh 3 f:r Sädh, och dherföre satt honom i Pant 2 gillingstadh, 
och haft änget i 4 åhr, och sielf haft skatten, och efter sådant fans bewijsligit, blef dem af 
Rätten nempdt beskedelige Män, som rächna skole huru mycket skatten och änget af 
hufwudhgäldet dragit hadhe, och komme igen, och bekändhe att the wore så förenthe, att Oluf 
Jonꞵon skall gifwa honom the tuå gillingar Höö, som han i detta åhret slagit hadhe, och 
skatten för för:ne åhr, och få sitt äng igen, uthan bethalningh, dher med stege the ifrån Rätten. 



 
14. 

Een Finne Mattz Larꞵon på Fröꞵboo beswäradhe sigh att han hadhe Köpt ett hemman 
Fröꞵbo be:dt, och strax bekom han Knechtefärden, och när han hadhe utrustat Knechten, 
hafwer Byrdemän löst igen hemmanet och Knechten behåller han. Så alldenstundh sådant fans 
bewijsligit, och ähr otillbörligit. Dherföre blefwe tolfmän tillsagdhe att the skola låtha den 
behålla Knechten som Hemmanet efter Lagh igen wunnit hafwer, och läggia Finnen rätt för 
thet öfrige, som han ther oppå kostadt hafwer. 
 

15. 
Nils Perꞵon i Ängia tillthaladhe Erich Jonꞵon i Lijdha att han hadhe såldt en Jordhelått till 
Joen Perꞵon dher sammastädes, och mädan för:ne Nils Perꞵon war närmast efter arftali, så 
war han och närmast att loꞵa samma Jordhelott, hwarföre blef dher nempdt 6 män, som 
samma Jordh wärdhera skole, och dher efter Löꞵe bördh till sijn. 
 

16. 
Länsman Oluf Jonꞵon i Nårbo inladhe i Rätten Mönsterskrifwarens W. Erich Mickilꞵons 
Zedell Daterat den 24 Januarij Anno 1635 innehållandes att Commissarierne toge tre bönder 
ifrå Biuråker och sattes i Rothen till Nårbo, och begiärthe att dhe dherföre måtte bekomma 
någon wedergiällningh för be:te 3 bönder, ther till the eij neka kundhe, uthan föregifwa att the 
hadhe och något att fordra af dem igen, som rätten kunde fögha rätte sigh efter denne gången, 
uthan blefwe af Rätten tillsagdhe, att the skola dem bethala, och huadh gamble saaker the sin 
emillan hadhe, förehåldne att Clarera. 
 

17. 
Lars Ingemarꞵon i Wästansiö tillthaladhe Länsman i Delzbo Oluf Påålꞵon i Sijmyre för 
thet han förer mera Booskap och andra Södher dijt in uppå Skogen, än som hans ägor 
tillsäger, dher till han eij neeka kundhe. Thå blef han af Rätten förhållin, att han skall icke 
mehr Booskap och Södher dijt släppa, än som hans ägor till säger, och han i tompt och skatt 
hafwer. 


